
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
У//2. № 

Об- утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5018.*) 
«Реология» 

П 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5018.*) «Геология» по направлению подготовки 
05.03.01 «Геология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ У М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

/ У//Z ЛО£ № ssr'/yAf 
Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 

по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5018.*) «Геология» по направлению подготовки 05.03.01 
«Г еология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Арамян Марианна 
Арменовна 

Арсенидная минерализация месторождений 
Хову-Аксы (Россия) и Бу-Азер (Марокко) 

Верещагин Олег 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
минералогии 

2 Вечкилева 
Эвелина 
Викторовна 

Минералогия марганцевых руд Южно-
Файзулинского месторождения, Южный Урал 

Брусницын Алексей 
Ильич 

профессор Кафедра 
минералогии 

3 Вилесова Анна 
Александровна 

Постседиментационные преобразования 
кораллово-строматопоровых рифов 
ардатовского горизонта (средний девон) 
Рубежинского прогиба 

Васильева Ксения 
Юрьевна 

доцент Кафедра осадочной 
геологии 

4 Воронкова 
Владислава 
Сергеевна 

Твердофазные взаимоотношения в бинарных 
системах разных аминокислот 

Золотарев Андрей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
кристаллографии 

5 Г олубева Мира 
Алексеевна 

Геология и минеральный состав эвдиалитовых 
луявритов Ловозерского массива 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

6 Грибов Даниил 
Александрович 

Строение и условия формирования визейских 
отложений Южно-Татарского свода 

Федоров Петр 
Владимирович 

доцент Кафедра осадочной 
геологии 

7 Губренко Илья 
Максимович 

Г еология и состав руд месторождения Кан 
(Киргизия) 

Котова Ирина 
Клавдиевна 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 



полезных 
ископаемых 

8 Дерюшев Алексей 
Константинович 

Минералого-геохимическая характеристика 
Li-месторождения в ареале Этыкинского 
массива Li-F гранитов в Восточном 
Забайкалье и проблема его генезиса 

Баданина Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра геохимии 

9 Донченко Даниил 
Романович 

Петрография и особенности химического 
состава метакарбонатных и вмещающих пород 
палеопротерозойской хапчанской серии (юго-
восточная часть Анабарского щита) 

Акимова Екатерина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
петрографии 

10 Дронов Игорь 
Евгеньевич 

Ископаемые остатки растений из пограничных 
верхнедевонских-нижнекаменноугольных 
отложений бассейна реки Караганка на 
Южном Урале: систематический состав, 
таксономические замечания и значение для 
стратиграфии 

Снигиревский 
Сергей Михайлович 

старший 
преподаватель 

Кафедра осадочной 
геологии 

11 Ефремов Михаил 
Александрович 

Петрографические характеристики пород 
карбонатитовых массивов Биригиндинского 
редкометального района, Анабарский щит 

Алфимова Надежда 
Аркадьевна 

доцент Кафедра 
региональной 
геологии 

12 Жуков Кирилл 
Викторович 

Геология и рудная минерализация 
железорудного месторождения Кутим 
Пермский край 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

13 Ильина Полина 
Александровна 

Инженерно-геологические изыскания на 
объектах с глубокими котлованами (на 
примере современной застройки г. Санкт-
Петербурга) 

Еремеева Анастасия 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной 
геологии 

14 Иржевский 
Кирилл 
Антонович 

Характеризация поверхности природных и 
синтетических кристаллов алмаза 

Клепиков Игорь 
Вячеславович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

15 Ишмухаметов 
Максим 
Андреевич 

Радиомагнитотеллурические зондирования с 
источником - вертикальным магнитным 
диполем 

Бобров Никита 
Юрьевич 

доцент Кафедра геофизики 



16 Камолинкова 
Мария 
Владимировна 

Четвертичные отложения центральной части 
Хаутаваарской структуры по геофизическим 
данным 

Кашкевич Марина 
Петровна 

доцент Кафедра геофизики 

17 Коростылев 
Александр 
Владимирович 

Типоморфизм минералов группы хлорита 
Михеевского медно-порфирового 
месторождения на Южном Урале 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

18 Левская Анна 
Михайловна 

Условия образования турмалина в 
редкометальных пегматитах 

Пономарева Наталья 
Игоревна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

19 Мирсанов 
Г ригорий 
Владимирович 

Текстурно-структурные особенности и генезис 
покровных образований в Центральной 
Камчатской депрессии 

Астахов Валерий 
Иванович 

профессор Кафедра осадочной 
геологии 

20 Михайлов 
Евгений 
Максимович 

Возможности низко- и среднечастотных 
георадаров для изучения внутреннего 
строения ледника и рельефа подстилающих 
горных пород в районе Оазиса Ширмахера, 
Восточная Антарктида 

Кашкевич Марина 
Петровна 

доцент Кафедра геофизики 

21 Николаева Анна 
Максимовна 

Натриевый пироксен и амфибол из 
Лебединского месторождения, КМА 

Брусницын Алексей 
Ильич 

профессор Кафедра 
минералогии 

22 Параничева Анна 
Владимировна 

Структурная эволюция центрального отрезка 
Амгуэмской зоны смятия (бассейн реки 
Китепвеем, Востоная Чукотка) 

Худолей Андрей 
Константинович 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 

23 Парфэ Реми 
Шарли Жан-Клод 

Таксономический состав и ревизия 
наутилоидных цефалопод из отложений 
верхнего ордовика и силура Северо-Запада 
Восточно-Европейской платформы и массива 
Арморикан (Франция) (морфология, 
систематика, биостратиграфическое значение) 

Киселев Геннадий 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра осадочной 
геологии 

24 Петров Станислав 
Вадимович 

Уран-свинцовые минералы-геохронометры 
месторождения корунда и благородной 
шпинели Лук Йен (Северный Вьетнам) 

Бронзова Юлия 
Михайловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

25 Позгалова Юлия 
Сергеевна 

Кристаллохимия новых соединений с 
переходными металлами и аминокислотами 

Сийдра Олег 
Иоханнесович 

профессор Кафедра 
кристаллографии 



26 Турава Тимур 
Кобович 

Минералогия золото-серебряных руд 
месторождения Дукат (Магаданская область) 

Бронзова Юлия 
Михайловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

27 Туровский 
Константин 
Александрович 

Кристаллохимические особенности сульфатов 
Mg из горелых отвалов Челябинского 
угольного бассейна 

Золотарев Андрей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
кристаллографии 

28 Туценко 
Анастасия 
Викторовна 

Геохимические особенности рудных 
пироксенитов массива Кондёр 

Шелухина Юлия 
Сергеевна 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

29 Усольцева Арина 
Евгеньевна 

Метаморфизм метапелитов и метабазитов 
Кичанской структуры Тикшеозерского 
зеленокаменного пояса Северной Карелии 

Балтыбаев Шаукет 
Каимович 

профессор Кафедра 
петрографии 

30 Хлыстун Софья 
Игоревна 

Минеральный состав и условия образования 
«поллуцитовой линзы» пегматитового 
месторождения Васин-Мыльк, Кольский 
полуостров 

Баданина Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра геохимии 

31 Цыбаков Илья 
Сергеевич 

Частотная дисперсия электрических свойств 
мёрзлых пород по данным электромагнитных 
зондирований в Российской Арктике 

Бобров Никита 
Юрьевич 

доцент Кафедра геофизики 

32 Чиж Максим 
Александрович 

Комплексы рыб из пограничных отложений 
девона и карбона Южного Урала 

Иванов Александр 
Олегович 

доцент Кафедра осадочной 
геологии 

33 Шамсутдинов 
Михаил 
Дмитриевич 

Россыпная минерализация участка Кваркуш 
(Пермский край) 

Петров Сергей 
Викторович 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

34 Шелехов 
Александр 
Андреевич 

Применение интеграционной минерально-
матричной технологии при укреплении 
грунтов и рекультивации технологических 
отходов 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

доцент Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной 
геологии 

35 Шепелев Иван 
Вячеславович 

Анализ изменения свойств глинистых грунтов 
в зонах формирования оползневых трещин 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

доцент Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной 
геологии 



36 Щеклеин Артем 
Алексеевич 

Инженерно-геологические условия постановки 
самоподъёмной буровой установки (СПБУ) и 
строительства поисково-оценочной скважины 
на участке акватории Карского моря 

Камнев Алексей 
Сергеевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной 
геологии 

37 Щенников Михей 
Николаевич 

Инженерно-геологические условия 
размещения рейдового перегрузочного 
комплекса сжиженного природного газа в 
акватории Баренцева моря 

Камнев Алексей 
Сергеевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии и 
инженерной 
геологии 


